



BM - Boletim de Medição
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

PROPONENTE / TOMADOR		Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	INÍCIO DE OBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA		0	0	AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA	08/04/24
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	REGIME DE EXECUÇÃO		PERÍODO DA MEDIÇÃO
0	CONSORA CONSTRUTORA LTDA	46.812.148/0001-21	EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL		Nº MEDIÇÃO
			30/05/2024 a 01/07/2024		2

Realizado Acumulado: 96,67%

Orçamento Contratado					Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição			Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:										
TOTAL:				153.980,00	52,34	44,33	96,67	80.588,02	68.258,98	148.847,00
1.	AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA - LINHA SÃO JORGE			153.980,00	52,34	44,33	96,67	80.588,02	68.258,98	148.847,00
1.1.	SERVIÇOS PRELIMINARES			4.648,14	100,00	-	100,00	4.648,14	-	4.648,14
1.1.1.	PLACA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO			1.451,93	100,00	-	100,00	1.451,93	-	1.451,93
1.1.2.	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018			3.196,21	100,00	-	100,00	3.196,21	-	3.196,21
1.2.	FUNDAÇÕES			15.044,02	100,00	-	100,00	15.044,02	-	15.044,02
1.2.1.	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017			415,37	100,00	-	100,00	415,37	-	415,37
1.2.2.	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017			493,16	100,00	-	100,00	493,16	-	493,16
1.2.3.	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017			1.615,99	100,00	-	100,00	1.615,99	-	1.615,99
1.2.4.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			1.629,00	100,00	-	100,00	1.629,00	-	1.629,00
1.2.5.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			1.150,62	100,00	-	100,00	1.150,62	-	1.150,62
1.2.6.	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017			3.530,91	100,00	-	100,00	3.530,91	-	3.530,91
1.2.7.	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017			3.091,15	100,00	-	100,00	3.091,15	-	3.091,15
1.2.8.	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023			3.117,82	100,00	-	100,00	3.117,82	-	3.117,82
1.3.	SUPRAESTRUTURA			8.960,48	90,00	10,00	100,00	8.064,43	896,05	8.960,48
1.3.1.	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020			2.196,96	90,00	10,00	100,00	1.977,26	219,70	2.196,96
1.3.2.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			1.446,85	90,00	10,00	100,00	1.302,17	144,68	1.446,85
1.3.3.	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022			2.957,98	90,00	10,00	100,00	2.662,18	295,80	2.957,98
1.3.4.	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS			2.358,69	90,00	10,00	100,00	2.122,82	235,87	2.358,69
1.4.	COBERTURA			49.356,99	69,58	30,42	100,00	34.343,52	15.013,47	49.356,99
1.4.1.	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019			11.666,24	100,00	-	100,00	11.666,24	-	11.666,24
1.4.2.	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 9 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019			15.883,28	100,00	-	100,00	15.883,28	-	15.883,28
1.4.3.	TABUA APARELHADA *2,5 X 25* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO			946,00	-	100,00	100,00	-	946,00	946,00



BM - Boletim de Medição
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROponente / Tomador		Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	INÍCIO DE OBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA		0	0	AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA	08/04/24
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	REGIME DE EXECUÇÃO		PERÍODO DA MEDIÇÃO
0	CONSORA CONSTRUTORA LTDA	46.812.148/0001-21	EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL		Nº MEDIÇÃO
			30/05/2024 a 01/07/2024		2

Realizado Acumulado: 96,67%

Orçamento Contratado					Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição			Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:										
TOTAL:				153.980,00	52,34	44,33	96,67	80.588,02	68.258,98	148.847,00
1.4.4.	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10", COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019			6.263,19	90,00	10,00	100,00	5.636,87	626,32	6.263,19
1.4.5.	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019			1.157,13	100,00	-	100,00	1.157,13	-	1.157,13
1.4.6.	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS			10.574,76	-	100,00	100,00	-	10.574,76	10.574,76
1.4.7.	ACABAMENTO SIMPLES/CONVENCIONAL PARA FORRO PVC, TIPO "U" OU "C", COR BRANCA, COMPRIMENTO 6 M			663,19	-	100,00	100,00	-	663,19	663,19
1.4.8.	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019			2.203,20	-	100,00	100,00	-	2.203,20	2.203,20
1.5.	VEDAÇÕES			13.735,74	100,00	-	100,00	13.735,74	-	13.735,74
1.5.1.	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021			11.891,66	100,00	-	100,00	11.891,66	-	11.891,66
1.5.2.	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016			94,64	100,00	-	100,00	94,64	-	94,64
1.5.3.	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016			897,60	100,00	-	100,00	897,60	-	897,60
1.5.4.	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016			851,84	100,00	-	100,00	851,84	-	851,84
1.6.	REVESTIMENTO E PINTURA			21.827,83	21,77	74,33	96,10	4.752,17	16.223,99	20.976,16
1.6.1.	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022			2.589,79	80,00	20,00	100,00	2.071,83	517,96	2.589,79
1.6.2.	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014			10.721,36	25,00	75,00	100,00	2.680,34	8.041,02	10.721,36
1.6.3.	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023			1.134,92	-	90,00	90,00	-	1.021,43	1.021,43
1.6.4.	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023			3.751,87	-	90,00	90,00	-	3.376,68	3.376,68
1.6.5.	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			3.511,56	-	90,00	90,00	-	3.160,40	3.160,40
1.6.6.	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 1 DEMÃO. AF_01/2021			118,33	-	90,00	90,00	-	106,50	106,50
1.7.	PAVIMENTAÇÃO			18.296,99	-	90,00	90,00	-	16.467,29	16.467,29
1.7.1.	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020			7.920,79	-	90,00	90,00	-	7.128,71	7.128,71
1.7.2.	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021			4.286,82	-	90,00	90,00	-	3.858,14	3.858,14



BM - Boletim de Medição
EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROponente / Tomador PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA		Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	Apelido do Empreendimento AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA	Início de Obra 08/04/24
Nº CTEF 0	Empresa Executora CONSORA CONSTRUTORA LTDA	CNPJ 46.812.148/0001-21	Regime de Execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL		Nº Medição 2

Realizado Acumulado: 96,67%

Orçamento Contratado					Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição			Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:										
TOTAL:				153.980,00	52,34	44,33	96,67	80.588,02	68.258,98	148.847,00
1.7.3.	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE			5.453,98	-	90,00	90,00	-	4.908,58	4.908,58
1.7.4.	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023			635,40	-	90,00	90,00	-	571,86	571,86
1.8.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			12.273,34	-	90,00	90,00	-	11.046,02	11.046,02
1.8.1.	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			323,68	-	90,00	90,00	-	291,31	291,31
1.8.2.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			1.182,71	-	90,00	90,00	-	1.064,44	1.064,44
1.8.3.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			1.495,04	-	90,00	90,00	-	1.345,54	1.345,54
1.8.4.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			392,88	-	90,00	90,00	-	353,59	353,59
1.8.5.	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			647,35	-	90,00	90,00	-	582,62	582,62
1.8.6.	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			29,50	-	90,00	90,00	-	26,55	26,55
1.8.7.	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			89,52	-	90,00	90,00	-	80,57	80,57
1.8.8.	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			419,52	-	90,00	90,00	-	377,57	377,57
1.8.9.	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			65,54	-	90,00	90,00	-	58,99	58,99
1.8.10.	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020			10,90	-	90,00	90,00	-	9,81	9,81
1.8.11.	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020			11,57	-	90,00	90,00	-	10,41	10,41
1.8.12.	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020			112,30	-	90,00	90,00	-	101,07	101,07
1.8.13.	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020			69,98	-	90,00	90,00	-	62,98	62,98
1.8.14.	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			487,74	-	90,00	90,00	-	438,97	438,97
1.8.15.	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			4.854,31	-	90,00	90,00	-	4.368,88	4.368,88
1.8.16.	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023			248,20	-	90,00	90,00	-	223,38	223,38
1.8.17.	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020			1.832,60	-	90,00	90,00	-	1.649,34	1.649,34
1.9.	ESQUADRIAS			9.569,07	-	90,00	90,00	-	8.612,16	8.612,16



PROPONENTE / TOMADOR		Nº OPERAÇÃO	Nº TransfereGOV	APELIDO DO EMPREENDIMENTO	INÍCIO DE OBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA		0	0	AMPLIAÇÃO ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA	08/04/24
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	REGIME DE EXECUÇÃO		PERÍODO DA MEDIÇÃO
0	CONSORA CONSTRUTORA LTDA	46.812.148/0001-21	EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL		Nº MEDIÇÃO
			30/05/2024 a 01/07/2024		2

Realizado Acumulado: 96,67%

Orçamento Contratado						Evolução Física (%)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição				Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF:						52,34	44,33	96,67	80.588,02	68.258,98	148.847,00
TOTAL:						153.980,00					
1.9.1.	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019				2.107,48	-	90,00	90,00	-	1.896,73	1.896,73
1.9.2.	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019				7.461,59	-	90,00	90,00	-	6.715,43	6.715,43
1.10.	LIMPEZA FINAL				267,40	-	-	-	-	-	-
1.10.1.	LIMPEZA DE PISO CERÂMICO OU PORCELANATO COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019				267,40	-	-	-	-	-	-

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

SALTO DO LONTRA - PR
Local

segunda-feira, 1 de julho de 2024
Data

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: JONATHAN KOZIKOSKI FREITAS
Profissão: ENGENHEIRO CIVIL
CREA/CAU: 175770/D
ART/RRT: 1720242162138